Indicação nº 003/2021 Página 1 de 2

PEDIDO DE INDICAÇÃO N.º 003/2021.

Senhor Presidente ADAIR WITTER FRIEDRICH:

Os Vereadores DARCI CARLOS BACCIN, VAGNER

KUSTER GOPPINGER e ODACIR CAZAROTTO da

Bancada do PP e MDB respectivamente, com apoio dos

demais vereadores, nos termos regimentais, propõe que a

Câmara Municipal de Vereadores de conhecimento ao

plenário e envie ao Poder Executivo a seguinte:

INDICAÇÃO: Para que seja feita interferência junto ao Departamento Autônomo de Estradas

de Rodagem - DAER de Palmeira Das Missões/RS para que este tome providências

URGENTES relacionado a:

1) Que o DAER providencie a recuperação do asfalto RS 500, trecho entre Constantina e a

BR 386.

2) Limpeza das laterais deste trecho da rodovia bem como, efetuar a sinalização necessária.

JUSTIFICATIVAS:

Se faz necessário, COM URGÊNCIA, a realização de serviços de sinalização, recuperação e

limpeza das laterais da RS 500, trecho entre Constantina e a BR 386.

Trecho este da RS 500 está bastante deteriorado, necessitando de reparos urgentes. A Rodovia

está perigosa com inúmeros buracos e colocando os usuários em constante risco de acidente.

Neste trecho da rodovia RS 500 se constata falta de sinalização, placas escondidas no matagal

que invade as pistas, dificultando a visibilidade dos motoristas.

Desta forma se observa que as laterais necessitam de limpeza com urgência visto que quase na

totalidade deste trecho o matagal está invadindo as pistas.

Ressalta-se que existe movimento diário intenso, com trefego de caminhões, carretas de carga,

automóveis, motocicletas, veículos de transporte de pacientes de diversos municípios, inclusive de

Novo Xingu, a falta de sinalização nesta rodovia aumenta o risco de acidentes.

Devido parte desta rodovia pertencer também ao município de Novo Xingu e buscando sempre

melhorar a trafegabilidade e principalmente maior segurança as pessoas que ali utilizam esta via para

se deslocar pedimos, que seja o presente pedido de indicação recebido, protocolado, numerado, lido no

plenário e remetido ao Prefeito Municipal, nos termos do art. 108 do regimento Interno para que tome

as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Vereadores de Novo Xingu, 18 de janeiro de 2021.

Indicação nº 003/2021 Página 2 de 2

 ________________________

DARCI CARLOS BACCIN

Vereador – PP

______________________________

VAGNER KUSTER GOPPINGER

 Vereador – PP

______________________

ODACIR CAZAROTTO

Vereador – MDB

____________________________

ADAIR WITTER FRIEDRICH

Vereador – PDT

___________________

ALDO MALMANN

Vereador – PDT

______________________

DAIANE ROSO CARINI

 Vereadora – PT

__________________

HILDOR LINDNER

 Vereador – PT

 ____________________

 LAURICIO BITELLO

Vereador – PDT

 _______________________

SERGIO CELSO TASSO

Vereador – PT